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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Окклюзия центральной вены сетчатки (ОЦВС) и ее ветвей (ОВВС) занимает

второе место среди приобретенных сосудистых глазных заболеваний после

диабетической ретинопатии [Rogers S.L., 2010; Cugati S., 2006]. По объединенным

данным демографических исследований, в совокупной популяции

распространенность окклюзии вен сетчатки составляет от 1 до 2% людей старше

40 лет и встречается приблизительно у 16 миллионов человек во всем мире

[Rogers S.L., 2010]. Исходы перенесенной окклюзии ретинальных вен приводят к

стойкой инвалидизации примерно в 15% случаев [Танковский В.Э., 2000]. Это

указывает на большую медико-социальную значимость данной патологии и

необходимость дальнейшего изучения вопросов этиологии, патогенеза,

профилактики и лечения этого заболевания.

Причиной данной сосудистой катастрофы является механическое

препятствие кровотоку на уровне центральной вены сетчатки (ЦВС) или ее ветвей

и может быть вызвана как внешним сдавлением пролегающей по соседству

патологически измененной артерией, так и внутрисосудистыми факторами,

такими как гиперкоагуляционный синдром и тромбофилии [Feist R.M., 1992].

Возникшие тяжелые гемодинамические нарушения сопровождаются застойными

явлениями в бассейне пораженной вены, что приводит к гипоксии, ишемии

сетчатки различной степени, повреждению эндотелия сосудов с повышенной

транссудацией жидкости в межклеточное пространство и формированию

ретинального отека, наиболее выраженного в макулярной области [Rehak M.,

2010].

Тяжесть постокклюзионных изменений напрямую зависит от степени

ишемического повреждения сетчатки, которая выражается в площади ее
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поражения [Karia N., 2010]. В связи с этим, различными авторами были

разработаны клинические классификации, суть которых заключалась не только в

разделении окклюзий ретинальных вен по анатомической локализации, но и в

делении на ишемический и неишемический типы [Hayreh S.S., 1990; Bloom S.M.,

1991; Kanski J.J., 2007]. При этом ишемической окклюзия считается при площади

зон неперфузии сетчатки более 10 диаметров диска зрительного нерва (ДЗН), что

на практике далеко не всегда соответствует истинной клинической картине и не

определяет функциональный прогноз. Гораздо бо́льшее значение в отношении

прогнозирования ожидаемой остроты зрения в исходе заболевания имеет

состояние капиллярного кровотока в макулярной области [Кацнельсон Л.А.,

2008], который оценить детально до сих пор не представлялось возможным.

Таким образом, комплексная оценка ишемии сетчатки при ОВС, включающая в

себя не только площадь и локализацию неперфузируемых зон, но и глубину

ишемического повреждения, до сих пор отсутствует.

Не вызывает сомнений то, что подобное поражение сосудов должно

сопровождаться каскадом иммунологических реакций, нарушая нормальное

взаимодействие регуляторных механизмов в поврежденной ткани. Возникает

определенный дисбаланс ангиогенных и воспалительных цитокинов, который,

вероятно, во многом и определяет морфофункциональные нарушения органа

зрения [Funk M., 2009; Noma H., 2005].

Согласно многочисленным исследованиям, наиболее эффективным и

безопасным методом лечения макулярного отека, возникшего вследствие

обструкции ретинальных вен, является интравитреальное введение ингибиторов

ангиогенеза, в частности, ранибизумаба [Brown D.M., 2010; Kinge B., 2010;

Campochiaro P.A., 2014; Gerding H., 2014]. Однако результаты монотерапии анти-

VEGF антителами неоднозначны, что обусловливает необходимость и

актуальность изучения внутриглазного цитокинового статуса у пациентов с ОВС

и его изменение на фоне терапии ранибизумабом.
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Цель

- разработать прогностические критерии эффективности анти-VEGF

терапии и восстановления зрительных функций у больных с макулярным отеком,

обусловленным ОВС.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ исходного соматического статуса, оценить

степень структурных изменений нейроретинального комплекса, зрительных

функций и баланса цитокинов во влаге передней камеры у пациентов с ОВС

в группах, оппозитных по клиническому эффекту анти-VEGF терапии.

2. Изучить особенности капиллярного кровотока в макулярной зоне у больных

с ОВС с помощью ОКТ-ангиографии и сопоставить с данными

флюоресцентной ангиографии.

3. Провести сравнительный анализ изменения офтальмологического статуса и

цитокинового профиля до и после однократной инъекции ранибизумаба, и на

этой основе выявить наиболее информативные критерии, определяющие

эффективность и резистентность к анти-VEGF терапии.

4. На основании сравнительного анализа исходного состояния пациентов, его

изменения после однократного введения ранибизумаба и отдаленных

результатов лечения, разработать прогностические критерии, определяющие

возможность восстановления зрительных функций у пациентов с

макулярным отеком при ОВС.

5. Провести сравнительный анализ отдаленных результатов лечения больных с

ОВС.
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Научная новизна

1. Впервые разработаны критерии эффективности анти-VEGF терапии и

восстановления остроты зрения у больных с ОВС, позволяющие

прогнозировать отдаленные результаты лечения на этапе первичной

диагностики.

2. Новыми являются данные о том, что соматический статус пациентов с ОВС и

недостаточным эффектом анти-VEGF терапии характеризовался более

тяжелыми изменениями по сравнению с больными оппозитной группы: в

85% случаев наличием 4-й степени риска АГ, в каждом 4-м случае –

перенесенным инфарктом миокарда и инсультом головного мозга, в каждом

3-м – наличием сахарного диабета, с выраженным изменением гемостаза и

преволированием острофазовых показателей, играющих существенную роль

в сосудистом воспалении и тромбообразовании.

3. Доказано, что восстановление зрительных функций у пациентов с ОВС

определяется исходной площадью неперфузии в макуле, расширением

перифовеальных аваскулярных зон в поверхностном и глубоком сосудистых

сплетениях, плотностью капилляров в глубоком сосудистом сплетении по

данным ОКТ-ангиографии, даже при сопоставимой площади зон

периферической ишемии сетчатки.

4. Приоритетными являются данные о том, что у пациентов с ОВС

цитокиновый статус внутриглазной влаги характеризуется не только

повышением уровня VEGF, но и увеличением концентрации

провоспалительных цитокинов и хемокинов (IL-6, MCP-1), более

выраженное у больных с недостаточным эффектом анти-VEGF терапии.

5. Установлено, что амплитуда b-волны ЭРГ и осцилляторный индекс, а так же

их соотношение с показателями нормы, являются объективными

прогностическими критериями эффективности анти-VEGF терапии, отражая

степень и глубину ишемического повреждения сетчатки.
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6. Применительно к проблематике диссертации, эффективно использован метод

ОКТ-ангиографии, позволивший качественно и количественно определить

исходную степень тяжести макулярной ишемии и ее изменение на фоне

проводимого лечения.

Практическая значимость работы

1. Внедрение в клиническую практику метода ОКТ-ангиографии с

определением плотности капиллярной сети и площади неперфузируемых зон

в макулярной области позволяет повысить эффективность диагностики

нарушений ретинального кровотока у больных с ОВС.

2. Полученные в работе данные ЭРГ в виде универсального индекса амплитуды

b-волны и осцилляторных потенциалов обладают высокой достоверностью и

могут быть использованы в качестве важного маркера ишемизации сетчатки.

3. Интравитреальные инъекции ранибизумаба при окклюзии ретинальных вен

проводятся до ликвидации макулярного отека и далее в режиме «по

потребности», при этом количество введений может варьировать от одной до

ежемесячных инъекций в течение года.

4. Разработка и внедрение в клиническую практику критериев эффективности

анти-VEGF терапии позволяет прогнозировать возможность восстановления

зрительных функций, определять тактику ведения пациентов и

ориентировать их в отношении последовательности и длительности анти-

VEGF терапии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Тяжесть постокклюзионных изменений сетчатки у больных с ОВС

определяется исходным цитокиновым статусом влаги передней камеры глаза,

который представлен существенным увеличением концентрации
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ангиогенных (VEGF), провоспалительных (IL-6) цитокинов и хемокинов

(MCP-1).

2. Возможность восстановления зрительных функций у пациентов с

макулярным отеком, обусловленным ОВС, определяется степенью ишемии

центральных отделов сетчатки и дисбалансом про-, противовоспалительных

и регуляторных цитокинов, даже при сопоставимой концентрации VEGF во

влаге передней камеры и площади зон периферической ишемии сетчатки.

3. Резистентность к интравитреальному введению ранибизумаба у больных с

ОВС обусловлена недостаточным подавлением провоспалительных

цитокинов, увеличением площади макулярной неперфузии и снижением


[…]


группе индекс b-волны варьировал от 0,4 до 0,65, а индекс ОП не превышал

0,2.

5. Дисбаланс цитокинов во влаге передней камеры у больных с ОВС с

недостаточным эффектом анти-VEGF терапии характеризовался

повышением исходной концентрации VEGF в 2,5 раза, IL-6 – в 3 раза, MCP-

1 – в 2,2 раза, IL-8 – в 4 раза, IL-12p70 – в 1,5 раза и IP-10 – в 5 раз по

сравнению с оппозитной клинической группой, что указывает на

значительную выраженность воспалительного процесса.
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6. Наиболее информативными критериями различия 2-х клинических групп

после однократной инъекции ранибизумаба, подтвержденными данными

многофакторного статистического анализа, были: острота зрения,

провоспалительные ЦК и хемокины, VEGF, амплитуда b-волны ЭРГ и

площадь макулярной неперфузии, с разных позиций отражающие степень и

глубину ретинальной ишемии и воспалительной реакции.

7. Прогностическими критериями, определяющими возможность

восстановления зрительных функций у пациентов с ОВС, являются:

исходная площадь капиллярной неперфузии в парафовеальной зоне по

данным ОКТ-ангиографии от 0,3 до 1,5 мм
2
; соотношение к контролю

амплитуды b-волны ЭРГ ≥0,7 и осцилляторных потенциалов ≥0,3; уровень

VEGF <1000 пг/мл, IL-6 <150 пг/мл и MCP-1<450 пг/мл во влаге передней

камеры.

8. Достаточный структурный и функциональный эффект лечения был

достигнут в 55% случаев в течение 12 месяцев наблюдения: из них 58% на

моно-анти-VEGF терапии, 42% при комбинированном лечении ОВС; у 45%

пациентов восстановления остроты зрения не произошло, что

соотвествовало исходному прогнозу.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использование метода ОКТ-ангиографии в алгоритме диагностики и

мониторинга больных с ОВС позволяет с высокой точностью оценить

степень ишемии центральных отделов сетчатки и тем самым повысить

точность прогноза восстановления зрительных функций.

2. Интравитреальные инъекции ранибизумаба при окклюзии ретинальных вен

проводятся до ликвидации макулярного отека и далее в режиме «по

потребности», при этом количество введений может варьировать от одной до

ежемесячных инъекций в течение года.

3. Определение на этапе первичной диагностики степени ишемии макулярной

зоны по данным ОКТ-ангиографии, соотношению амплитуды b-волны ЭРГ и

осцилляторных потенциалов к норме позволяет повысить эффективность

лечения, а также ориентировать пациентов в отношении последовательности

и длительности анти-VEGF терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Eotaxin - эотаксин

FGF – фактор роста фибробластов

G-CSF - гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

GM-CSF - гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

hs-CRP – высокочувствительный С-реактивный белок

ICAM-1 – молекула клеточной адгезии-1

IFN-γ – интерферон гамма

IGF – инсулиноподобный фактор роста

IL-10 – интерлейкин-10

IL-12p70 – интерлейкин-12

IL-13 – интерлейкин-13

IL-15 – интерлейкин-15

IL-17 – интерлейкин-17

IL-1β – интерлейкин-1 бета

IL-2 – интерлейкин-2

IL-4 – интерлейкин-4

IL-5 – интерлейкин-5

IL-6 – интерлейкин-6

IL-7 – интерлейкин-7

IL-8 – интерлейкин-8

IL-9 – интерлейкин-9

IP-10 – протеин индуцированный интерфероном гамма

MCP-1 – моноцитарный хемотаксический протеин-1

MIP-1α – макрофагальный воспалительный протеин-1 альфа
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MIP-1β – макрофагальный воспалительный протеин-1 бета

MS – средняя световая чувствительность сетчатки (mean sensitivity)

NGF – фактор роста нервов

PDGF-BB – тромбоцитарный фактор роста

RAIL-1 – рецепторный антагонист интерлейкина-1

RANTES - хемокин, выделяемый T-клетками при активации

SSADA – сплит-спектральная ангиография с декорреляцией амплитуды

TGF - трансформирующий ростовой фактор

TNF-α – фактор некроза опухоли альфа

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов (Vascular endothelial growth factor)

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АлТ – аланинаминотрансфераза

АсТ – аспартатаминотрансфераза

ВМД – возрастная макулярная дегенерация

ВМП – внутренняя пограничная мембрана

ДД – диаметр диска зрительного нерва

ДЗН – диск зрительного нерва

ЗВП – зрительные вызванные потенциалы

ЗГМ – задняя гиалоидная мембрана

КМО – кистозный макулярный отек

ЛКС – лазерная коагуляция сетчатки

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ЛПОНП – липопротеины очень низкой плотности

МНО – международное нормализованное отношение

МО – макулярный отек

ОВВС – окклюзия ветви вены сетчатки
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ОВС – окклюзия вены сетчатки

ОЗ – острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная ангиография

ОКТА – оптическая когерентная ангиография в режиме ангиографии

ОП – осцилляторные потенциалы

ОРВ – окклюзия ретинальных вен

ОЦВС – окклюзия центральной вены сетчатки

ПО – протромбиновое отношение

ПРЛК – панретинальная лазеркоагуляция сетчатки

ФАГ – флюоресцентная ангиография

ЦВС – центральная вена сетчатки

ЦК – цитокины

ЭРГ – электроретинография

ЭФИ – электрофизиологические исследования
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