ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Злобина Игоря Владимировича
«Прогнозирование эффективности антиангиогенного лечения
макулярного отека, обусловленного окклюзией вен сетчатки»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни**

Тема диссертационного исследования И.В. Злобина чрезвычайно актуальна, так как окклюзионные поражения вен сетчатки и связанные с ними осложнения являются значимой медико-социальной проблемой. Поэтому своевременная и точная диагностика заболевания с выявлением факторов, определяющих функциональный прогноз у пациентов, а также разумный подход к лечению, во многом помогут решению задач, поставленных перед современной офтальмологией.

Цель представленной работы заключается в разработке критериев прогнозирования функциональных результатов антиангиогенной терапии макулярного отека при ОВС.

В автореферате автор четко разъяснил задачи, научную новизну полученных результатов, основные положения, выносимые на защиту и возможности практического внедрения.

Результаты различных этапов работы неоднократно докладывались на различных Российских и зарубежных конференциях, опубликованы в 19-ти статьях, 8 из которых в журналах, рецензируемых ВАК и входящих в базу цитирования Scopus и Web of Science.

В результате глубокого исследования соматического, офтальмологического статуса и изучения баланса внутриглазных цитокинов, до и после однократной интравитреальной инъекции ранибизумаба, автору удалось получить оригинальные данные различия пациентов с достаточным и недостаточным эффектом анти-VEGF терапии. В работе показано, что восстановление зрения у больных с ОВС зависит от исходного ишемического

повреждения в макуле. Выявлены четкие параметры ОКТ-ангиографических и электроретинографических данных, определяющих тяжесть ишемического поражения и функциональный результат лечения. Кроме того, установлен выраженный дисбаланс цитокинов во внутриглазной жидкости, усугубляющих течение патологического процесса. В итоге работы автор разрабатывает критерии эффективности и неэффективности анти-VEGF терапии и восстановления остроты зрения у пациентов с ОВС, позволяющие прогнозировать результат лечения на этапе первичной диагностики.

Таким образом, автореферат полностью отражает суть диссертационной работы И.В. Злобина «Прогнозирование эффективности антиангиогенного лечения макулярного отека, обусловленного окклюзией вен сетчатки». Диссертация представляет собой самостоятельное законченное научно-квалификационное исследование, полностью соответствующее п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Заместитель главного врача по медицинской части

ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,

врач-офтальмолог высшей категории,

кандидат медицинских наук

Шкворченко Д.О.

Подпись Д.О. Шкворченко заверяю

Специалист по кадровым вопросам Е.Н.

Адрес: 127486, Москва, Бескудниковский бульвар, д. 59а

e-mail: shkvor@mail.ru